UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 12 năm 2020

V/v tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự

ATGT gắn với phòng chống Covid-19 trong

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân

Sửu và Lễ hội xuân 2021; tuyên truyền thực

hiện Chương trình quốc gia phòng, chống

bệnh lở mồm long móng giai đoạn 2021 -

2025 trên hệ thống thông tin cơ sở

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1650/UBND-KT ngày 17/12/2020 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT gắn với phòng

chống Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội

xuân 2021; Công văn số 1248/TTCS-TTTH ngày 16/12/2020 của Cục Thông tin

Cơ sở về việc tuyên truyền thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh

lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025 trên hệ thống thông tin cơ sở, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự ATGT gắn với phòng chống

Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân

2021

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức phòng, chống dịch Covid-

19 khi tham gia giao thông cho người dân. Chú trọng vận động nhân dân thực

hiện: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không

chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên

xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt; mặc áo phao

đúng quy định khi đi đò; rửa tay đúng cách và mang khẩu trang khi tham gia

giao thông... Vận động người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng đi

lại trong dịp nghỉ Tết và dự Lễ hội Xuân; cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao

thông, ùn tắc giao thông trong dịp Tết và tại khu vực diễn ra Lễ hội xuân trong

các bản tin thời sự…

2. Tuyên truyền tuyên truyền thực hiện Chương trình quốc gia

phòng, chống bệnh lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định

số 1632/QĐ-TTg ngày 22/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

“Chương trình quốc gia phòng, bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025;

2

Quyết định số 2058/QĐ-BTTTT ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, bệnh

Lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025.

- Thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người

dân không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh.

- Tăng số lượng tin, bài tuyên truyền, phổ biến để người dân biết tác hại

của sản phẩm bị nhiễm bệnh lở mồm long móng đối với sức khỏe; không sử

dụng sản phẩm bị nhiễm bệnh; không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, vận

chuyển, buôn bán trái phép động vật, sản phẩm từ động vật; phát hiện và kịp

thời tố giác cho các cơ quan chức năng để tổ chức ngăn chặn, bắt giữ các hành

vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, các sản phẩm từ thịt động vật; đặc

biệt ở khu vực biên giới, cửa khẩu, vùng biển nhằm kiểm soát hiệu quả bệnh lở

mồm long móng trên địa bàn; phòng ngừa, ngăn chặn sự xâm nhập của các

chủng vi rút lở mồm long móng mới từ bên ngoài vào Việt Nam.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Công văn số 1650/UBND-KT ngày 17/12/2020; Công văn số 1248/TTCS-

TTTH ngày 16/12/2020; 2058/QĐ-BTTTT ngày 26/11/2020; Quyết định

số 1632/QĐ-TTg ngày 22/10/2020 gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang

Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2020-12-22T15:47:57+0700

		2020-12-22T16:48:49+0700

		2020-12-22T16:48:40+0700

		2020-12-22T16:48:40+0700

		2020-12-22T16:48:59+0700